149 «Ciò che si poteva in qualche modo negare», perché comunque non era sotto gli occhi di tutti coll'evidenza della cose presenti, è che l'Italia fosse stata grande anticamente: coloro che ammettono la grandezza passata e parlano di una decadenza presente (cfr. § 143) avrebbero avuto – dice Petrarca – più buon gioco a negare ciò che è nei libri piuttosto che ciò che è sotto gli occhi di tutti.

responsum sit. ¹⁵¹ Italiae caput Romam, nec Italiae tantum sed totius orbis, multis bellis ac cladibus interque alias longa suorum pontificum ac principum absentia extenuatam et attritam ac pene consumptam dolens fateor, cuius vastitas quantum non soli Italiae sed membris omnibus, hoc est mundo, noceat, et in primis cristiano generi, vident omnes, nisi quorum livor tumorque oculos premit. ¹⁵² Hec tamen ipsa urbs tot vastantium e manibus tibi celitus reservata, ni respuis, et divinae gratiae tueque virtutis adminiculo restauranda felicitatem tibi in celis eternam atque in terris immortalem gloriam allatura est. ¹⁵³ Potest haud impudenter optare nobilis opifex ut aliquid rebus desit quo suum ingenium, sua ars, sua virtus appareat. ¹⁵⁴ De reliqua autem Italia quid dicam nisi sententiam illam meam veterem et, ni fallor, veram? ¹⁵⁵ Non dico equidem quam nunc est memor universalis pestilentiae illius, cui nulla etas parem habuit, a qua vigesimus nunc annus agitur, quae postea alternatim exhaustum discerptumque orbem quodam velut anniversario malorum torrente repetiit, sed non minus Galliam quam Italiam laceravit; imo ad impetum pestis aerie terrestri hominum rabies et longissimi belli furor accessit tamque atrociter illis terris incubuit ut, dum male fida pace rebus reddita per ea loca ad regem missus iter agerem, cuncta undique ferro atque igni eversa conspiciens lacrimas non tenerem; non enim sumus qui, ut isti, cetera omnia nostri amore orbis oderimus. ¹⁵⁶ Sed indubie ac fidenter affirmem hanc ipsam Italiam nunquam viris atque opibus et praesertim maris imperio potentiores fuisse quam nostra fuit etate, nunquam, si concordēs animi utque olim bene validum caput esset, recipiendo orbis imperio nec ferendis infidelium tot molibus atque indignis imperiis aptiores. ¹⁵⁷ Non sequor animum calamumque, ne beatitudinem tuam hac in parte amplius fatigem, maxime cum de hoc ipso multa alibi questus sim, non ignarus tamen his obstare Tarentum, Capuam, Ravennam aliasque magnas olim urbes, nunc

¹⁵⁵ *qui* agg. in mg. R

¹⁵⁷ *animum* in ras. R

za, sia risposto così. ¹⁵¹ Ammetto con dolore che Roma, capo dell'Italia, e non solo dell'Italia ma di tutto il mondo, è indebolita, logorata e quasi consunta da molte guerre e sciagure, fra l'altro dalla lunga assenza dei suoi pontefici e principi: e questa desolazione quanto nuoccia non solo all'Italia ma a tutte le membra, cioè al mondo, e prima di tutto al genere cristiano, lo vedono tutti, tranne quelli a cui il livore e la superbia chiude gli occhi. ¹⁵² Tuttavia questa stessa città che il cielo, se non rifiuti, ti ha riservato togliendola alle mani di tanti guastatori e che deve essere restaurata col sostegno della grazia divina e della tua virtù ti porterà felicità eterna in cielo e in terra immortale gloria. ¹⁵³ Un nobile artefice può ben desiderare senza essere sfacciato che le cose abbiano qualche difetto in modo che risalti il suo ingegno, la sua arte, la sua virtù. ¹⁵⁴ Quanto al resto d'Italia che dire se non quel mio parere antico e, se non mi sbaglio, vero? ¹⁵⁵ Non dico quanto sia ora memore di quell'universale pestilenza, senza pari in nessun'altra età, dalla quale volge ora il ventesimo anno, che ha poi riassalito il mondo esaurendolo e straziandolo alternativamente in un luogo o in un altro con un torrente di mali che si ripeteva quasi ogni anno, ma ha devastato non meno la Francia che l'Italia; anzi lì alla violenza della peste dall'aria si è aggiunta sulla terra la rabbia degli uomini e il furore di una guerra lunghissima ed ha oppresso così atrocemente quelle terre che, quando, dopo una pace infida, viaggiavo per quei luoghi inviato al re, vedendo tutto distrutto per ogni dove dal ferro e dal fuoco non potei trattenere le lacrime; non sono infatti tale che, come costoro, per amore della mia terra abbia in odio tutto il resto. ¹⁵⁶ Ma mi sento di affermare senza dubbio e con fiducia che questa stessa Italia mai è stata più potente per forze e ricchezze e in particolare per l'impero del mare di quanto lo sia stata nella nostra età, e, se gli animi fossero concordi e il capo stesse bene come un tempo, mai è stata più adatta a recuperare l'impero del mondo e a non sopportare tanti imbelli e indegni imperi di infedeli. ¹⁵⁷ Non mi lascio trascinare dall'animo e dalla penna, per non affaticare oltre la tua beatitudine su questo argomento, tanto più che di questo stesso mi sono lamentato molto altrove; non sono tuttavia ignaro che a questo che dico si oppongono Taranto, Capua, Ravenna e